- 1 -

福建省住房和城乡建设厅办公室文件

闽建办安〔2022〕3 号

福建省住房和城乡建设厅办公室关于

进一步强化市政管线工程安全生产

有关事项的通知

各设区市建设局、城管局（委），厦门市市政园林局，平潭综合

实验区交通与建设局：

近年来，我省市政管线工程开挖边坡坍塌、窒息、中毒等生

产安全事故时有发生，为有效防范化解重大安全风险，坚决防止

生产安全事故发生，现就进一步强化市政管线工程安全生产有关

事项通知如下：

一、强化主体责任落实。建设单位要落实质量安全首要责任，

 - 2 -

严格遵守基本建设程序，依法发包工程，保障合理工期和工程造

价。施工单位要完善安全责任制度、现场安全管理制度和安全操

作规程，严格落实作业审批、专项安全培训等。监理单位要严格

关键工序节点旁站，督促隐患整改落实等。

二、强化方案编制审批。各项目要认真组织编制专项施工方

案，明确关键施工环节、关键岗位职责、关键作业要求，对开挖

深度超过 3 米或未超过 3 米但地质条件、周边环境复杂的基槽开

挖工程，专项施工方案要按照超过一定规模的危大工程要求组织

专家论证和审批。

三、强化现场安全管理。施工单位要严格按设计和专项施工

方案要求做好基槽支护和临边防护，开挖土方应及时清运，不得

堆放于沟槽两侧，并做好封闭围挡；要规范从业人员操作行为，

正确佩戴劳动防护用品，严禁违章指挥、违章作业；要配备必要

的应急救援设备和器材，并按规定定期开展应急演练，切实提高

从业人员的自救互救和应急处置能力。有限空间作业应强化现场

防护监护，严格实行作业审批制度，设置明显安全警示标志，严

格落实“先通风、再检测、后作业”。

四、强化监督检查力度。各级主管部门要按照“三个必须”

和“谁主管谁负责、谁审批谁监管”的要求，严格落实安全生产十

五条硬措施和我省 66 条具体措施，深入开展安全生产大检查，

严厉打击违法违规行为，狠抓各项安全防护措施落实，突出问题

 - 3 -

导向，聚焦薄弱环节，采取有力措施消除各类风险隐患。要充分

运用远程视频等信息化手段，结合“双随机”动态评价强化市政管

线工程安全监督检查，对发现存在的隐患和违法违规行为，要坚

决按动态监管办法严格予以记分，该停工的坚决停工整改，该处

罚的坚决处罚，切实压实企业主体责任。

五、强化限额以下工程监管。各地要按照闽建建函〔2021〕

60 号文件要求，建立完善限额以下房建市政工程监管机制，明

确监管方式、监管内容、监管职责，按照《关于赋予乡镇人民政

府、街道办事处部分行政处罚权的决定》和《赋予乡镇人民政府、

街道办事处行政执法事项指导目录》的要求，指导乡镇（街道办

事处）切实落实属地监管责任，保障限额以下房建市政工程安全

生产。

福建省住房和城乡建设厅办公室

                            2022 年 5 月 18 日

（此件主动公开）

 - 4 -

福建省住房和城乡建设厅办公室            2022 年 5 月 18 日印发